



Ludkovický zpravodaj

www.ludkovice.cz

2016

Vážení spoluobčané,

další rok utekl jako voda a já za Vámi přicházím s malou rekapitulací. Zastupitelstvo obce již od ledna připravovalo intenzivně materiály pro přijetí rozpočtu. Vzhledem k vývoji ekonomiky a mírnému navýšení daňových příjmů, jsme mohli tentokrát naplánovat více investičních akcí.

Po letech příprav a hledání umístění víceúčelového hřiště, bylo dohodnuto, že se opraví stávající, již nevyhovující asfaltové hřiště u základní školy. Počátkem roku byla vypracována projektová dokumentace a následně vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele stavby, kterým se stala firma Disket, s.r.o. Po sepsání smlouvy o dílo začala firma s pracemi, které dokončila počátkem letních prázdnin. Hřiště dnes již v plné míře využívá hlavně základní a mateřská škola, školní družina, tenisoví a fotbaloví nadšenci.

V zimním období lze využít hřiště i k bruslení. Součástí komplexu je nové osvětlení, mantinely a síť. Podél chodníků v areálu a před kulturním domem se instalovala nová úsporná svítidla a kolem školní zahrady bylo vyměněno oplocení. Nepracovalo se však jenom ve venkovním prostředí, ale také uvnitř školních budov a tělocvičny. Ve družině byl vyměněn nábytek, v základní škole upraveno sociální zařízení a v tělocvičně došlo k vymalování prostor.

V jarních měsících došlo k nové výsadbě před kaplí a prořezávce okrasných keřů uvnitř hřbitova. Díky suchu v minulých letech se vytvořily praskliny uvnitř kaple, proto je bylo nutné opravit a také vymalovat.

Dalším záměrem byla rekonstrukce kamenného kříže na návsi. Vzhledem k tomu, že se jedná o kulturní památku, bylo velmi zdoluhavé vyřízení závažného stanoviska k restaurování. Nakonec bylo vydáno až koncem října. Příští rok obec zažádá o dotaci na ministerstvo kultury. Taktéž bychom chtěli opravit kříž na Pasekách.

V průběhu roku se pracovalo na projektové dokumentaci přístavby hasičské zbrojnice, myslivecké chaty, rekonstrukce fotbalového hřiště a největší investiční akce chodník Podsedka. Všechny zmíněné akce jsou ve stádiu vyřizování stavebního povolení. Zahájení prací by mělo začít v příštím roce. V případě vyhlášení dotačních programů budeme žádat na příslušná ministerstva.

V místní části Pradlisko se řešily problémy s veřejným osvětlením na horním konci. Zá vadu se nakonec po delší době podařilo odstranit. Obyvatele Pradliska začátkem roku potrápil i sesuv části svahu vozovky směrem k Provodovu. Vozovku se však naštěstí podařilo zprovoznit pro autobusy a osobní vozidla. Do konce roku by měla být oprava dokončena. Další pláno-

vané akce na Pradliskách se uskuteční v roce 2017. Jedná se o opravu zábradlí na mostku a úpravy nástupních ostrůvků.

Velké poděkování patří panu Aloisovi Štěpánů, který vybudoval prostory kolem sírného pramene.

Ministerstvo obrany ČR ocenilo naši obec plakety Za vzornou péči o válečné hroby. Slavnostní převzetí proběhlo za účasti hejmana Zlínského kraje v budově Krajského úřadu.

Ve dnech 7. a 8. října se konaly v zasedací místnosti obecního úřadu volby do Zastupitelstva Zlínského kraje. Za jejich bezproblémový

průběh chci poděkovat všem členům volební komise.

Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Valašské Klobouky vyhlásilo dne 22. 11. 2016 platnost obnoveného katastrálního operátu v k. ú. Ludkovice.

To už se pomalu dostávám k závěru mé stručné roční rekapitulace, proto mi dovoluji popřát do nového roku Vám všem hlavně hodně pevného zdraví, úspěchů a spokojené soužití v naší obci.

Stanislav Bartoš
starosta

Základní škola

Ve školním roce 2016/2017 navštěvuje naši školu celkem 25 žáků. První třída je převážně chlapecká – je tu deset chlapců a tři děvčátka. Jsou zde jen čtyři žáci z Ludkovic, devět dojíždí z Biskupic. Ve druhé třídě se učí 15 žáků, 7 děvčat a 8 chlapců a 7 žáků dojíždí z Biskupic. Školní družinu navštěvuje 30 žáků.

Nový školní rok jsme společně zahájili v nově upraveném prostředí – během července a srpna jsme vyměnili nábytek a koberec ve školní družině a děti zde mají živou rybičku, kterou chodí každou chvíli „kontrolovat“, a pozorovat.

Také jsme museli na podnět krajské hygienické stanice upravit dívčí záchody. Bohužel ze dvou

dívčích toalet jsme museli udělat jednu místnost WC a jednu úklidovou místnost.

Začátkem října tohoto roku kontrolovala činnost naší školy komise z oddělení České školní inspekce a musíme se pochválit, protože závěry a hodnocení inspekční činnosti zveřejněné v Inspekční zprávě, zněly pro naši školu velmi příznivě. Nejlepší ohodnocení – výborné – dostala oblast kvality výuky a vzdělávání, díky tedy patří všem paním učitelkám.

Oblast, které se věnujeme již dlouhou dobu, je ochrana životního prostředí. U dětí mladšího školního věku jsme se zaměřili převážně na třídění a sběr odpadového materiálu a v minulém školním roce jsme díky pomoci Vaši



a velké pomoci pana starosty získali 1. místo v kategorii elektro – nasbírali jsme 3 170 kg – a 2. místo v kategorii papír – přepočít na žáka – 315 kg na 1 žáka. Díky sběru odpadových surovin vždy získáváme i malou finanční odměnu, za kterou nakupujeme hry a pomůcky do školní družiny a do předmětů s výchovným zaměřením.

Každoročně se také zapojujeme do veřejného dění a chystáme vystoupení dětí při příležitosti rozsvěcování vánočního stromu, na Mikulášské besídce, dětském kamevalu a na besedě s duchodci.

Žáci naší školy mohou každý měsíc shlédnout pohádku od různých divadelních společností, které přijíždí do školy, spolupracujeme s Policií ČR a také s místním hasičským sborem, kde jsme byli v červnu tohoto roku na exkurzi. Celkově se snažíme hledat pro naše žáky i další programy, které by nejen rozvíjely jejich osobnost, ale učily je i základům bezpečnosti a bezpečného a ohleduplného chování k sobě i druhým.

Novinkou v letošním roce je „Spaní ve škole“, kdy si děti nazdobily svůj vánoční stromeček, ve vánočních dílničkách se seznámily s vánočními tradicemi a dočkaly se i svého „školního Ježíška“. Věříme, že se dětem tato akce líbila, a že se u nás stane tradicí.

V letošním roce vydalo MŠMT velké množství nových zákonů a vyhlášek a je stanoven jednotný termín zápisů do mateřských i základních škol.

Zápis do mateřské školy stanovilo ministerstvo na období od 2. do 16. května a v naší mateřské škole se zápis k předškolnímu vzdělávání uskutečnil 15. května 2017.

Zápis do ZŠ se bude konat v úterý 4. dubna od 13.30 do 16.30 hodin. K zápisu je třeba přinést rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce, který bude o zápis žádat.



Závěrem tohoto článku bych chtěla využít příležitosti a zmínit se o záležitostech týkajících se nejen naší školy.

V minulém roce se žáci obou tříd rozhodli, že se zapojí do sbírání plastových vršek pro vážně nemocné děti v brněnské nemocnici. Za utržené peníze pak mohli v nemocnici dětem nakoupit například hračky nebo zdravotnické pomůcky.

V letošním roce jsme opět nechali rozhodnutí, zda sbírat pro sebe nebo pomáhat jiným na dětech, a ty se dohodly, že budeme sbírat plastové vršky „pro Kristýnku“. Jedná se o tělesně postiženou dívku ze Štípy, které sběr víček pomůže získat peníze na potřebný invalidní vozík. A právě maminka Kristýnky by chtěla poděkovat všem, kteří plastová víčka sbírali a sbírají, a díky kterým nemocné dívky bude moci pořídit invalidní vozík.

Poděkování patří nejen žákům naší školy a jejich rodičům, ale také paním prodavačkám v místním obchodě a všem, kteří se do sběru zapojili. Největší dík ale patří manželům Martině a Richardovi Kunorzořovým, kteří obětavě vozili vršky jak do nemocnice, tak do Štípy ke „Kristýnce“.

A od děkování přejdu rovnou k závěru. Přejí všem krásné Vánoce a hodně radosti v roce 2017.

Mgr. Viktorie Janečková
ředitelka školy

Mateřská škola

Opět se přiblížil závěr roku, a proto bych Vás chtěla seznámit s novinkami v naší mateřské škole.

Během loňského školního roku došlo ke změně v personálním obsazení.

O děti se starají dvě kvalifikované učitelky: Mgr. Lenka Švadleňáková a Zuzana Mičáková. Provoz mateřské školy je beze změn. Zahajujeme ráno v 6.30 a provoz končíme v 16.00 hodin.

Od prvního září jsme do mateřské školy zapsali dvacet šest dětí. Z toho je čtrnáct děvčátek a dvanáct chlapců. Děti jsou ve věku od dvou do šesti let. Do první třídy základní školy by k prvnímu září 2017 mělo nastoupit deset dětí.

S dětmi pracujeme podle třídního vzdělávacího programu, který jsme nazvali pro tento školní rok „S KAMARÁDY PRÁVĚ TEĎ CHCEME POZNAT CELÝ SVĚT.“ Při vzdělávacích činnostech respektujeme věk dětí, zaměřujeme se na rozvoj osobnosti dítěte, jeho individuality a citových postojů k ostatním lidem, ke světu kolem nás, k člověku a jeho práci, k rodině, ale také k lidovým tradicím a zvykům. Vštěpujeme dětem základy ochrany vlastního zdraví, základy ochrany životního prostředí a jeho významu pro člověka.

V oblasti polytechnické výchovy se zaměřujeme na rozvoj manuální zručnosti dětí. Jedenkrát týdně paní učitelka Zuzana Mičáková pracuje s předškoláky podle METODY DOBRÉHO STARTU, kdy se u dětí rozvíjí vnímání, řeč a grafomotorika.

Při této práci se může více věnovat dětem individuálně a plnění výchovně vzdělávacích úkolů lépe přizpůsobit jejich věku.

Paní učitelka Lenka Švadleňáková zase formou hry seznamuje předškoláky se základy angličtiny. Projekt se jmenuje „POJĎ SI S NÁMI, POJĎ SI HRÁT, ANGLIČTINKU POZNÁVAT.“ Toto seznámování probíhá také jedenkrát za týden.

V průběhu celého školního roku podle potřeby doplňujeme nové pomůcky. Tyto nám pomáhají rozvíjet početní představy, pozorovací schopnosti i jazykové dovednosti. Je to nutné, protože děti mají malou slovní zásobu a často i špatnou výslovnost, což je zřejmě dnešní uspěchanou dobou.

V mateřské škole se této oblasti věnujeme ve velké míře. Čteme nebo vyprávíme dětem pohádky, povídáme si nad obrázky v knihách. Během školního roku navštěvujeme místní knihovnu s povídáním o významu knih v životě člověka.



Touto cestou chceme poděkovat paní Miluši Motalové, zdejší knihovnici, která se na naši návštěvu vždy pečlivě připraví a snaží se u dětí vzbudit zájem o knihy.

V letošním roce jsme také vybavili novým nábytkem některé hrací koutky. Děti si tak mohou hrát v nové kuchyňce, kadeřnickém salonu nebo rozvíjet svou zručnost na dřevěném truhlářském stole se svěrákem. Ten nejvíce upoutal zájem chlapců.

Věnujeme pozornost také seznamování dětí s okolím obce, s přírodou, do které směřujeme i mnoho poznávacích a vzdělávacích činností. Krásná příroda v okolí naší mateřské školy nám to dovoluje. Přímé pozorování venku dětem přináší mnoho nových poznatků. Tím, že si děti mohou všechno osahat a vidět na vlastní oči, v nich zanechá spoustu zkušeností.

Při pobytech venku hojně využíváme venkovní atrakce na školní zahradě a nově zrekonstruované multifunkční hřiště. Za pěkného počasí zde v rámci tělesné výchovy i cvičíme.

Pobyt v mateřské škole zpestřujeme různými kulturními akcemi. Téměř každý měsíc mohou děti zhlédnout nějaké kulturní představení, maňáskové nebo loutkové divadlo, muzikoterapii, při které se děti mohly seznámit s netradičními hudebními nástroji. Moc se jim to líbilo,

velmi pěkně spolupracovaly a zapojovaly se do všech předváděných hudebních činností. Děti také velmi nadchla canisterapie, kde se učily správnému chování k cizím psům a zvířatům. Už nás navštívil i kouzelník.

Kladný ohlas mají také projektová odpoledne. Připravujeme je pro rodiče a děti společně se základní školou. Některá pro velký zájem opakujeme již tradičně. Jsou to hlavně akce v období adventu, Velikonoc a besídka k Svátku matek. První letošní společnou akcí bylo dlabání dýní. Hotové výrobky potom ozdobily i kruhový objezd na návsi, kde je všichni mohli obdivovat.

Děti zapojujeme i do veřejného života v obci. Tradičně děti z mateřské školy vítají svým pásmem básniček, říkanek a ukolébavek nové občanky obce. Již několik let vystupujeme společně s žáky základní školy ve vánočním pásmu při rozsvěcování vánočního stromu a na besedě s duchodci.

Naším přáním je, aby Vaše děti do mateřské školy chodily rády a byly spokojené.

V novém roce Vám všichni přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.

Zuzana Mičáková
učitelka MŠ

Místní knihovna

„Jací jsme, takové budou naše děti“. Johan Gottfried von Herder

V tomto roce byly aktivity v knihovně zaměřeny více na děti. Už potřetí jsme si společně s dětmi krásně užili „Noc s Andersenem“. Tématem, které nás všechny nadchlo, byla krásná pohádka Malá mořská víla, právě od spisovatele a velkého pohádkáře pana Andersena.

Knihovna a zasedací místnost, kterou máme pro tuto příležitost k dispozici, se proměnily v kouzelný podmořský svět.

Soutěže, zajímavosti, čtení a pohádkové bytosti sklídily u dětí nadšení. Všichni usínali pozdě v noci unavení a plní dojmů. Ráno po snídani jsme se rozcházeli spokojení a natěšení na další nocování, které nás čeká v dubnu příštího roku.

Chci poděkovat všem mým věrným „lidičkám“, kteří mi pomáhají tuto akci organizovat. Už tradičně si do knihovny vodím děti jak z mateřinky, tak i školáky naší školy. S těmi nejmenšími si povídáme o knížkách i knihovně a společně si pak vyberou a vypůjčí pohádkovou knížku, kterou jim potom paní učitelka ve školce čte před odpoledním spaním.

Když přišli do knihovny naši prvňáci, tak jsme si povídali o tom, jak se piší a ilustrují knížky. Zjistili jsme, že to vůbec není jednoduché. Proto vznikl nápad zkusit si to na vlastní kůži. A tak děti psaly a některé i ilustrovaly své vlastní povídky. No a jak to dopadlo? ... krásně! Dětem se opravdu zadařilo. S velkým úspěchem proběhlo dokonce autorské čtení.

Jejich podařená dílka mám uložená v knihovně a velice si jich považuji. Děti příjemně překvapily nejen mě a paní učitelky, ale myslím, že i samy sebe.

Druháci, to už jsou opravdoví čtenáři. Ve třídě mají založenou nástěnku, kde si vystavují tituly svých přečtených knih. A věřte, je jich dost. I děti ze školní družiny si domluvily pravidelné návštěvy naší knihovny a kromě vypůjčování knih si máme vždy o čem povídat.

Moc mě potěší, když si pak do knihovny chodí půjčovat knížky i samy, už se svým vlastním čtenářským průkazem. Pro dospělé je tu k dis-

pozici spousta zajímavých knižních titulů i časopisů. Knihy nakupuji podle přání našich čtenářů, takže je vždy z čeho vybírat.

Připomínám webové stránky knihovny (www.ludkovice.knihovna.info), kde najdete katalog knih naší knihovny, právě teď aktualizovaný nabídkou nových knih. Knihovna je tu pro všechny, tak se přijďte také podívat.

Půjčují každý pátek od 16.30 do 19.30 hodin.

Těším se na Vás!

Miluše Motalová
knihovnice



Lampionový průvod

Člověku se ani nechce věřit, jak rychle čas pádí. Připadá mi to jako včera, když jsme se jako maminky dětí z mateřské školy domluvily, že bychom si mohly udělat svůj lampionový průvod. Tehdy jsme každý den čekaly, až se děti vydovádí na školní zahradě a jako všechny ženy odpočívaly tak, že jsme si povídaly. Mezi řečí jsme zavzpomínaly na doby, kdy jsme samy jako děti chodily na lampionový průvod s ohňostrojem. Slovo dalo slovo a my se do-

hodly, že dětem tento zážitek umožníme také.

Úplně první lampionový průvod se konal na podzim roku 2006 a jmenoval se Slavnost broučků.

Začínal jako obvykle na školním hřišti a končil na "Chrástce", kde byl i ohňostroj. Poté nás čekala paní Jiřina Talašová, která darovala dětem sladké občerstvení, čaj na zahřátí a každý také dostal upomínkového broučka z kamínku.



V roce 2007 přišla paní Lenka Řídllová s nápadem, že by bylo pěkné vyzdobit kruhový objezd vydlabanými dýněmi. Tenkrát se maminky sešly u Řídlů a vytvořily přes třicet krásných dýní. Trasa průvodu byla stejná jako v předšlém roce a stejné bylo i zakončení u Talašů. Trochu nás ale trápilo to, že se naše, tehdy ještě malé děti, ohňostroje bály a nebyla jsem sama, která ho se svým teprve dvouletým řvoucím synkem doslova přežila.

Proto jsme v dalším roce 2008 provedli nezbytné změny. Dýně jsme dlabali všichni společně v buřetu u fotbalového hřiště a ohňostroj pro nás odpaloval pan Karel Večeřa s pomocníky na protějším kopci, aby se děti tolik nebály. Zakončení bylo stejné – paní Jiřina Talašová uvařila výborný čaj, pro děti měla přichystanou sladkou odměnu a pro dospělé něco silnějšího na zahřátí.

Před pěti lety, v roce 2011, jsme pro malý zájem museli zrušit společné dlabání dýní na fotbalovém hřišti. Každý si svou dýni nachystal doma a přinesl ji na kruhový objezd sám. Moc nám ale pomohlo, že se zapojili i paní učitelky a rodiče s dětmi z mateřské školy.

V roce 2013 nastala další změna. Průvod už tentokrát končil u obecního úřadu a doprovázel nás světelný skřítek. Ohňostroj jsme sledovali od obecního úřadu. Odpaloval jej opět Karel Večeřa s pomocníky. Tento scénář se udržel dodnes.

Dýni bylo buď více nebo méně, vždy ale stačily na to, aby kruhový objezd na chvíli vyzdobily a rozsvítily.

Myslím, že jsme si tu založili moc pěknou tradici, protože se týká všech, kteří se k ní chtějí připojit. Je tvůrčí a upevňuje pospolitost. Každý, kdo se zapojí, si většinou pěstuje dýně na zahrádce už od jara a alespoň jednu z vypěstovaných dýní věnuje na společnou výzdobu. Zapojuje se tedy aktivně. Nejde o klasický styl dnešní doby, kdy jednotlivec nebo malá skupinka baví většinu.

Libí se mi i symbolika naší výzdoby. Když zapomeneme na tradice anglosaských zemí a jejich klasický Halloween a podíváme se na celou akci prostě jen tak z našeho pohledu, vidíme centrum, srdce obce, které je vyzdobeno plody vypěstovanými a potom ručně vytvořenými.

V dnešní době, kdy jsou lidé zvyklí jen konzumovat a za málo peněz mít hodně muziky, za minimum námahy očekávat hodně zábavy a požitků, je tento počín velmi přínosný nejen pro nás, ale hlavně pro naše děti. Ty vidí, že se dá tvořit společně jen tak pro radost, zažijí si na vlastní kůži pocit spokojenosti, štěstí a hrdosti na svoje dílo. Při samotném průvodu i určitý pocit sounáležitosti, když se potom, mimochodem v čím dál větším počtu, sejdem a projdeme s lampiony vesnicí a pokocháme se pohledem na společně vytvořené dílo.

Jsem ráda, že jednou za rok takto hoří v centru naší obce vždycky aspoň čtyři desítky světel v krásně vydlabaných lucernách a chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na tomto rozsvícení podíleli a podílejí.

Viktorie Janečková

Vážení spoluobčané,

právě končící fotbalový rok 2016 musel být pro všechny naše příznivce „pohlazením na duši“. Východí pozice našeho A-týmu po podzimní části okresního přeboru v minulé sezóně (skončili jsme na prvním místě), znamenala klást si jen a pouze ty nejvyšší cíle.

Naše tažení za vytoženým postupem tak odstartovalo lednovou členskou schůzi, na které byl kromě obvyklých „procedurálních“ záležitostí zvolen nový výbor tělovýchovné jednoty. Následně jsme také vyslechli emotivní a vysoce motivační projev pana Pleci staršího, který byl zakončen individuálními sliby každého z hráčů, že pro postup udělá maximum co je v jeho silách.

Po sérii přípravných zápasů a sportovním soustředěním ve Vizovicích jsme byli plně připraveni na postupovou sezónu a po pozvolném úvodu jsme ji také, již jedno kolo před koncem, proměnili v sezónu „vítěznou“. V neděli 12. 6. 2016 jsme na domácím hřišti, před početným publikem složeným z místních i přespolních fanoušků, porazili 3:0 přímého konkurenta na postup a převzali tak medaile a pohár pro vítěze okresního přeboru. Jelikož byly s předstihem připraveny potřebné „propriety“ pro takové fotbalové oslavy (vítězná trička, doutníky, nová vlajka,...) mohla propuknout nádherná oslava, která zůstane v paměti všech hráčů a fanoušků.

Jelikož si velmi vážíme tradice našich otců a dědů, rozhodli jsme se uspořádat stejně jako oni v minulosti, klasický vítězný pochod obcí. V posledním venkovním zápase sezóny jsme již jako jistý postupující porazili celek Jasenné 7:2 a po návratu na náves jsme vyrazili s vlajkou a pohárem do areálu Pod přehradou. Tam jsme také oslavili úspěch našeho Lukáše Gavendy, který se stal nejlepším střelcem uplynulého ročníku.

Tabulka 2015/2016

	Z	+	0	-	Skóre	Body
1. Ludkovice	26	20	0	6	73:25	60
2. Lípa	26	18	0	8	64:38	51
3. Nedašova Lhota	26	18	0	8	47:35	50
4. Březnice A	26	14	0	12	50:38	44
5. Bylnice	26	14	0	12	51:48	43
6. Návojná	26	14	0	12	52:54	41
7. Mladcová B	26	13	0	13	65:51	38
8. Dolní Lhota	26	13	0	13	48:50	38
9. Mysločovice A	26	10	0	16	48:46	34
10. Újezd	26	10	0	16	45:67	31
11. Rokytnice	26	10	0	16	50:75	31
12. Jasenná	26	11	0	15	51:79	30
13. Vysoké Pole	26	9	0	17	52:67	29
14. Slopné	26	8	0	18	59:82	26



Velký úspěch našeho A-týmu, který je složen pouze z místních hráčů, tak naši malou obec posunul do společnosti týmů z měst a obcí s daleko větší členskou základnou (Buchlovice, Kunovice, Staré Město u Uherského Hradiště...) a skvěle nás tak reprezentuje v blízkém i dalekém okolí.

Účast v krajské soutěži však také upozornila na několik nedostatků, které nás dlouhodobě trápí. Od kontrolní komise krajské soutěže jsme obdrželi seznam požadavků k odstranění, které se ve většině případů týkaly stavu hrací plochy a jejího bezprostředního okolí. Část z nich jsme brigádnickými pracemi odstranili, ale na ty nejpodstatnější již naše síly a finanční možnosti nestačí. Snažíme se tak využít možnosti financování pomocí dotačního titulu z MŠMT a s blížícím se 50. výročím založení našeho klubu věříme také v podporu ze strany obce Ludkovice.

V letní přestávce jsme zažili kompletně propracované sportovní odpoledne zakončené tradiční zábavou, kterou jsme si užili i přes neustávající déšť. náš tým fotbalových internacionálů také v létě využil pozvání od našich slovenských přátel, aby utkáním proti výběru starostů Slovenské republiky, podpořil den oslav 80. výročí založení jejich klubu.

S novou krajskou soutěží se do žil hráčů, ale i našich fanoušků vliła nová energie. Podpořit ji měla i zavedená novinka při domácích zápasech, na kterých zejména díky zápalu naší nově objevené redaktorky Lenky Hanákové, začal vycházet Ludkovský fotbalový zpravodaj. Ten pravidelně přináší rozborů a statistik utkání, pohledy do historie klubu a také rozhovory s hráči. I díky tomu se zvýšil zájem o zápasy našeho týmu. Co nás velmi mile překvapilo, byla početná fanouškovská základna, pravidelně vyjíždějící na naše venkovní utkání.

Fotbalová kvalita ve vyšší soutěži přináší i pohlednější utkání, ve kterých naši hráči praktikují útočný fotbal a opět tak zaslouženě atakují přední příčky tabulky. O ofenzivních choutkách našeho týmu hovoří i statistika střel na bránu, která po podzimní části vyznívá ve prospěch našeho týmu v poměru 167 : 101. V příložené tabulce můžete vidět naše postavení po první polovině soutěže, ze kterého je nutné vyzdvihnout údaj o nejmenším počtu obdržení gólů. Hlavním důvodem tohoto úspěchu je nejen dob-

ře fungující obrana, ale zejména spolehlivé výkony našeho brankáře Radka Mikla.

Náš fotbalový rok tradičně uzavíráme zabižáčkou. Při té letošní, která se mimochodem velmi vydařila, nás poctili svou návštěvou ligoví hráči Lukáš Holík z celku Fastav Zlín a Tomáš Poznar z klubu FC Viktoria Plzeň. Tito borci, kteří s námi absolvovali i krátkou část naší letní přípravy, jsou pro naše hráče a to zejména z řad žákovského týmu, velkou inspirací.

O výborných výsledcích našeho mládežnického družstva si přečtete v následujícím článku a já touto cestou velmi děkuji obětavým žákovským trenérům. Vždyť právě jejich práce je základním stavebním kamenem pro naši budoucnost. Ukázkovým příkladem může být trenér našeho A-týmu pan Miroslav Holík, který si současnou „vítěznou“ fotbalovou generaci vychoval prakticky od začátku.

Nejen jemu, ale všem, kteří jakýmkoliv způsobem pomáhají ludkovskému fotbalu, patří mé srdečné poděkování.

Rád bych Vám všem závěrem popřál hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti v nadcházejícím roce 2017.

Filip Kunorza

Tabulka 2016/2017

	Z	+	0	-	Skóre	Body
1. Buchlovice	13	12	0	1	56:15	33
2. Staré Město	13	0	0	2	42:21	31
3. Ludkovice	13	1	0	4	43:13	28
4. Kunovice	13	11	0	4	40:28	27
5. 1.FC Slovácko C	13	0	0	5	32:26	25
6. Ořechov	13	2	0	5	32:23	24
7. Drslavice	13	9	0	7	30:25	19
8. Zborovice	13	0	0	7	19:25	19
9. Zlechov	13	4	0	7	22:32	17
10. Morkovice B	13	9	0	9	33:33	13
11. Březolupy	13	0	0	9	18:37	13
12. Nedakonice	13	4	0	9	23:47	12
13. Prakšice	13	8	0	10	18:45	9
14. O. N. Ves	13	0	0	12	17:55	3

TJ Ludkovice – žáci

Konec dalšího roku se opět blíží a my bychom se s Vámi rádi podělili o radost, kterou nám v tomto roce znovu dělali naši mladí, nadějní fotbalisté.

Sezónu 2015 – 2016 jsme dohráli na solidním 3. místě v tabulce. Hráči i na jaře potvrdili vysoký výkonnostní standard a dobrou partu.

Před novou sezónou jsme se rozloučili s oporami Zdeňkem Chotem (naš „sniper“, který v sezoně nastřílel 28 branek) a stoperem Maxem Macháčem.

Ač jsme skončili na 3. místě a aniž bychom si to přáli, ocitli jsme se vzhledem k reorganizaci ve skupině mužstev okresního přeboru.

Před sezónou jsme taktéž „přišli“ o velmi talentovaného hráče Davida Janečka, který přestoupil do FC Fastav Zlín.

Podarilo se nám ale také posílit, přišli tři hráči. Dva z nich, Vojta Brebis a Radim Pindák se ihned zařadili mezi opory týmu. Sezónu jsme začali dobře, domácím vítězstvím 3:0 nad Veselou.

Hned ve druhém kole jsme si ale odvezli potup-

nou „nakládačku“ z Tlumačova. Na naši obranu je potřeba říct, že naše sestava v tomto zápase nebyla zcela ideální.

Potom už ale začala naše „podzimní jízda“, kdy jsme vyhráli všechny zbývající zápasy a díky zaváhání Tlumačova jsme se dostali na průběžné první místo v tabulce po polovině soutěže:

TJ Ludkovice – žáci

	Z	+	0	-	Skóre	Body
1. Ludkovice	10	9	0	1	35:13	27
2. Tlumačov	10	9	0	1	60:7	26
3. Vizovice	10	7	0	3	36:12	21
4. Veselá	10	7	0	3	26:10	21
5. Slušovice	10	7	0	3	25:21	21
6. Tečovice	10	5	0	5	28:22	16
7. Kašava	10	3	0	7	13:26	10
8. Příluky	10	3	0	7	11:25	8
9. Mladcová	10	2	0	8	8:37	6
10. Fryšták	10	2	0	8	12:47	6
11. Mysločovice	10	1	0	9	10:44	3





Chceme tímto poděkovat všem hráčům za výborný přístup k tréninku a maximální nasazení v zápasech. Naše průběžné vedení v tabulce je trochu překvapivé, ale po kvalitních výkonech jednoznačně zasloužené.

Další veliké poděkování patří výboru TJ, obci a rodičům hráčů za jejich pomoc a obětavý přístup. My máme radost nejenom z výsledků, ale také

z předváděné hry. Kluci jsou zároveň i vynikající parta! Přijďte se na jaře přesvědčit! Srdečně zveme všechny na mistrovské zápasy našich kluků, nejen na hřiště Pod přehradou.

Přejeme Vám krásné Vánoce a úspěšný nový rok 2017.

Robert Kunorza a Jan Bartoš

Hasiči

Vážení spoluobčané,

rádi bychom Vás seznámili s činností našeho sboru v letošním roce.

Základnu našeho sboru tvoří celkem 58 členů, z toho 25 mužů, 14 žen a 19 dětí ve věku do 18-ti let. Z toho 9 mužů je v zásahové jednotce.

Začátkem roku jsme se jako každoročně zúčastnili mše svaté v naší lučkovické kapli za zemřelé bratry hasiče a současné žijící bratry a sestry hasiče.

Další akcí byla valná hromada 13. okrsku, která proběhla v Luhačovicích.

Masopustní průvod masek v čele s medvědem se uskutečnil 6. února. K naší velké radosti se k nám opět přidali někteří naši spoluobčané a děti.

Následující víkend 13. února jsme tradičně uspořádali hasičský ples, který byl ve znamení lásky. Organizace této akce je velmi náročná v mnoha směrech, ale myslím, že se nám letos podařilo přichystat celý ples tak, aby se líbil všem zúčastněným.

Děkujeme sponzorům, kteří nám přispěli do tomboly. Jako v předchozích letech byla tombola velmi bohatá a mnoha lidem výhry udělaly radost. Vystoupení žen zpestřilo průběh plesu a za to jim patří poděkování.

Únor jsme zakončili s dětmi v Luhačovicích na soutěži v uzlování. Musím pochválit naše mladší i starší žáky, kteří byli poprvé na této soutěži a přesto se dobře umístili.

V březnu byli vybraní žáci reprezentovat sbor na Velké uzlovací soutěži pořádané OSH Zlín.

Přiblížil se květen a s ním bylo spojeno mnoho naplánovaných akcí. Dle tradic jsme začátkem května vedle sušárny postavili máj. Večer jsme si všichni společně zprjemnili soutěžením a táborákem.

Další víkend v sobotu 7. května jsme s dětmi uskutečnili brigádu – čištění potoka a okolních břehů a to od bývalého koupaliště až po sušárnu. Brigáda proběhla ve spolupráci s Povodí Morava s.p. a všichni jsme tuto akci hodnotili jako velmi vydařenou.

Hned v neděli ráno jsme vyrazili na výlet do ZOO Lešná. Kromě hasičů s námi jeli i spo-



luobčané, kteří nás podpořili v masopustním průvodu. Zbytek května jsme mimo kácení máje připravovali první zábavu v sezóně.

V sobotu 4. června proběhla velmi úspěšná zábava s kapelou Reflexy a za měsíc, 5. července proběhla další zábava s kapelou Focus.

Koncem srpna jsme se jako v předchozích letech zúčastnili akce Barum Rallye. Dohlíželi jsme na klidný průběh akce v úseku Pindula.

V září jsme uspořádali třídní zájezd do jižních Čech, bohužel nebyl větší zájem, tak jsme vyrazili v počtu „14 účastníků zájezdu“. Program jsme měli velmi nabitý a prožili jsme mnoho zábavy a poznání.

Soutěže jsou neodmyslitelnou částí činnosti dobrovolných hasičů. Mimo námi pořádané soutěže se naše družstva letos účastnila

mnoha dalších. Za zmínku nepochybně stojí např.:

- Okrsková soutěž v Biskupicích
- Pohárová soutěž v Pozlovicích
- Pohárová soutěž v Zádveřicích
- Pohárová soutěž v Provodově
- Pohárová soutěž Želechovic
- Pohárová soutěž Nevšová
- 10. září jsme pro okolní sbory uspořádali tradiční a letos již 13. ročník Memoriálu Stanislava Štěpánika. Putovní pohár si odvezlo SDH Želechovice Paseky
- 1. října proběhla oblíbená dětská soutěž na Řetečově, kde se naši nejmenší hasiči umístili na pěkném druhém a třetím místě. Následovaly soutěže, hry a také stezka odvahy.

Letos byl vytištěn již dlouho očekávaný Almanach – historie sborů dobrovolných hasičů v okrese Zlín. Tuto krásnou publikaci si odkoupili po předchozích rezervacích členové sboru.

Na začátku prosince proběhla hasičská zábavka pro členy, ale také pro naše spoluobčany, kteří nás podporovali při našich aktivitách během roku. Valná výroční hromada sboru proběhla 17. prosince, kdy jsme se sešli v tomto roce naposledy. Hlavním bodem bylo vyhodnocení roku 2016 a revize hospodaření.

Plánované akce pro rok 2017:

- 25. února - masopustní průvod
- 25. března - hasičský ples se skupinou Galaxy
- 10. června - taneční zábava se skupinou Reflexy
- 9. září - memoriál Stanislava Štěpánika společně s pohárovou soutěží mladších a starších žáků





Tak jako v menších i větších obcích v Česku i v naší obci Ludkovice jsou dobrovolní hasiči nenahraditelným tmelem života.

Děkujeme obci a našim spoluobčanům za podporu sboru při pořádaných akcích.

Závěrem přejeme všem hodně pevného zdraví do nového roku.

Miroslav Gärtner

Hasiči Pradlisko

Vážení spoluobčané, sestry hasičky a bratři hasiči,

v závěru roku 2016 mi dovoluje malé ohlédnutí za činností SDH Pradlisko. V současnosti máme 27 členů, z nichž 4 jsou ženy. Začátkem roku se vybraní zástupci sboru zúčastnili výroční valné hromady 13. okrsku v Luhačovicích.

První únorovou sobotu se konal fašankový průvod s maskami a hudbou místních harmonikářů. Díky přispění všech spoluobčanů a velkému počtu účastníků jsme akci úspěšně zakončili posezením v hasičské zbrojnici.

Koncem března se několik členů připojilo ke svým kolegům z Provodova a Březůvek při stráži u Božího hrobu v kostele na Malenisku. Úspěšně jsme pokračovali v tradici stavění máje. Následující den, neděle 1. května, jsme uctili našeho patrona sv. Floriána účastí na 22. pouti hasičů na Malenisku.

První kolo soutěže v požárním sportu se letos konalo v Biskupicích, v sobotu 4. června. Navzdory potížím s časomírou a opakovanému požárnímu útoku si družstvo mužů přivezlo 3. místo. Shodné umístění jsme získali také mezi jednotlivci.

Dne 3. července jsme se účastnili oslav 125. výročí založení SDH Provodov se slavnostní bohoslužbou, po níž následoval odpolední program s ukázkami historické i moderní hasičské techniky. Rovněž Sbor dobrovolných hasičů Pozlovice pozval naše zástupce k oslavě 110. výročí jeho založení v sobotu 9. července.





Další akci, na které se podíleli členové našeho sboru, byl sraz rodáků v prostorách místní hasičské zbrojnice dne 16. července.

V letošním roce vyjížděla zásahová jednotka k prověřovacímu cvičení s dálkovou dopravou vody do Luhačovic, jejichž sbor si tímto připomněl 125 let od svého založení.

Na zásahovém vozidle VW Caravelle byla provedena generální oprava podvozku, což představuje největší investici v tomto roce.

Díky podpoře obecního úřadu a úsilí členů je náš sbor opět schopný zajišťovat pomoc při plá-

novaných i nečekaných událostech, za což jim patří poděkování.

Také děkují všem členům i ostatním lidem, kteří se zapojili do činnosti našeho sboru a přeji hodně zdaru zejména nově zvolené starostce sboru Denise Kovářové.

Přeji Vám všem klidné Vánoce a do nového roku hodně zdraví a osobních i pracovních úspěchů.

V zastoupení SDH Pradlisko zástupce starostky

Pavel Juračka

Z činnosti Mysliveckého spolku Zálesí Ludkovic

Vážení spoluobčané, jelikož se blíží čas adventu, rád bych Vás seznámil s děním v našem spolku za rok 2016. Nejprve tedy tradiční základní údaje: Myslivecký spolek Zálesí Ludkovic vykonává právo myslivosti na ploše 1.156 hektarů honební plochy, kterou má pronajatou od Honebního společenstva Ludkovic. Ke dni 25. 11. 2016 tvoří členskou základnu 13 členů, 1 host a 1 myslivecký adept. V březnu tohoto roku složil úspěšně myslivecké zkoušky pan Pavel Michalica a na výroční členské schůzi bude přijat za člena MS.

V letošním roce jsme odpracovali velkou

řadu brigád. Na jaře jsme absolvovali tři brigády v obecním lese ve „Vršku“ při pěstební činnosti, kdy jsme uklízeli klest po těžbě a vzniklou paseku jsme následně zalesnili smrkem ztepilým. Dále jsme vybudovali na stejné lokalitě drátěnou oplocenku v délce 300 metrů. Provedli jsme také brigádu v singulárním lese na „Rysové“, tam jsme zalesňovali vyklizenou paseku sazenicemi smrku. Hodně pracovního úsilí spolklo i budování členské klubovny v areálu bývalého koupaliště, které jsme dostali do pronájmu od obce. Sice ještě není vše ani zdaleka hotovo, přesto se nám v průběhu roku podařilo za přispění obětavých

členů spolku zbudovat a nadstřešit pracovní místnost a potřebný mrazicí box. Další brigády jsme věnovali opravám mysliveckých zařízení v honitbě a také byly postaveny nové zásypy pro bažantí zvěř v lokalitách „Opatovské“ a „Doliny“. Na podzim jsme stihli ještě jednu brigádu v obecním lese při uklidu klestu po těžbě.

V srpnu jsme dovezli a rozdělili první krmivo zakoupené na zimní přikrmování zvěře. Pšeničné zlomky pro bažanty do zásypů mícháme s obilnými plevami. V září jsme koupili oves a ječmen pro přikrmování srnčí zvěře v krmelcích. Do zmíněných krmelců umísťujeme také kusovou sůl, která zvěři dodává potřebné minerály a stopové prvky. Objemové krmivo – seno – si zajišťuje sám každý člen, který má přidělený krmelec. Letošní rok byl na sušení sena příznivý a tudíž se podařilo získat dostatek velmi kvalitního krmiva jak pro zajíce, tak pro srnčí a také pro „nové“ a čím dál víc stálejší druhy spárkaté zvěře v naší honitbě – jelení a dančí zvěř. Koncem října jsme opatřili kukuřici a kukuřičnou siláž pro divočáky. Ti sice zatím dávají přednost vyhledávání myšovitých hlodavců na loukách kolem obce, ale postupem času začnou brát předkládané krmivo na vlnaštích.

Aktuálně máme v naší honitbě umístěno 18 krmelců a 10 zásypů. V centrální části honitby máme velké krmeliště pro spárkatou a černou zvěř.

V tomto roce si nešlo nevšimnout velkého pohybu divočáků a zvěře jelení v okolí obce. Zejména v úseku kolem silnice na Březůvky a v lesním komplexu za hájenkou, bylo (a je) setkání s touto rytířskou a královskou zvěří na večerním a nočním pořádku. V měsíci říjnu bylo možno, jak už jsem zmiňoval, vidět poryté louky v daleko větší míře než v předešlých letech. Klid v honitbě a rozumné přikrmování udělalo své. Na letošní první naháňce v sobotu dne 29. 10. se ulovilo 22 kusů černé zvěře a 2 kusy zvěře jelení. V obou ohledech šlo o historické milníky v MS Zálesí Ludkovic. Počet ulovených divokých prasat vyrazil všem zúčastněným dech a do tohoto dne neměl v Ludkovicích na společném lovu období. A to ještě nejméně dvakrát takový počet kusů v lese zůstal. Poprvé byla ulovena v naší honitbě zvěř „vysoká“. I proto se počtem ulovených divočáků pomalu blížíme k rekordnímu roku 1989, kdy bylo uloveno 34 divokých prasat za rok. Uvidíme, zda rok 2016 bude vyjimečný i po celoročním sumarizování. V posledních 10-ti letech se lovilo průměrně přes 20 divočáků ročně.

Ruku v ruce se zvýšeným stavem černé zvěře v ludkovské honitbě jde i vyšší riziko střetu divočáka s autem, a to hlavně v již vzpomínaném úseku na Březůvky. Dávejte proto prosím v této, ale i dalších lokalitách, pozor při Vašich jíždách a to hlavně ve večerních a nočních hodinách.





se zde nevyskytovali prakticky vůbec. Po dramatickému úbytku koroptví i králíků se v období šedesátých až devadesátých let navyšovaly počty srnčího a právě divokých prasat, nebylo to rychle, spíše pozvolna.

Hlavní lovnou zvěří byla pořád zvěř drobná, ale nyní už zajáci a bažanti. Na přelomu tisíciletí dochází k drastickému úbytku i této drobné zvěře, kdežto srnčí je na vrcholu svých stavů.

Co se týká srnčí zvěře, její stavy jsou na třetinných hodnotách stavů před rokem 2012. Příčinou jsou zejména vysoké ztráty zvěře na silnicích, ale také stavy divokých prasat. Divočáci s oblibou požírají čerstvě nakladená srnčata a také proto se srnčí zvěř v místě jejich výskytu nerada zdržuje. V lokalitách od Biskupic a Kaňovic se zvyšuje výskyt dančí zvěře. Tato zajímavá spárkatá zvěř je schopna zaplnit „díru“ po ubývajících srnčí zvěři, jak to dokazuje po celé republice. Pomalu si tedy zvykáme na změny v druhovém uspořádání zvěře, které máme v honitbě.

V současnosti srnčího ubývá, bažanti a zajáci jsou na minimálních stavech a expanduje zvěř černá a dančí. U zvěře jelení tento trend jistě tak rychlý a zásadní nebude, ale s jejím výskytem jsme nuceni počítat.

Tímto jsem vyčerpal všechny informace, které jsem Vám chtěl prostřednictvím zpravodaje podat.

Dovolte mi tedy na závěr, abych popřál všem spoluobčanům za Myslivecký spolek Zálesí Ludkovice šťastné prožití svátků vánočních a hodně zdraví v nadcházejícím roce 2017.

Josef Bernátek
předseda MS

Zahrádkáři v Ludkovicích

Vážení spoluobčané a zahrádkáři!

Náš zahrádkářský svaz v Ludkovicích se pomalu začíná omlazovat a rozrůstat. V tomto roce jsme získali dalšího mladého člena a nadále plánujeme růst a omlazení. Pod vedením našeho předsedy Jaroslava Pleci st. jsme v letošním roce pokračovali v činnosti k rozkvětu naší obce.

Pravidelně každé dva až tři měsíce pořádáme krátké schůzky, na kterých se vzájemně informujeme o nových věcech v oblasti



Zahrádkáři na výstavě květín, ovoce a zeleniny v obci Machová



Setkání harmonikářů ve sportovním areálu Pod přehradou

zahrádkářeni a o dění v naší vesnici. Pro členy z řad zahrádkářů a rodinných příslušníků jsme uskutečnili zájezd na výstavu ovoce a zeleniny do obce Machová. Tato výstava se těší velkému zájmu zahrádkářů a zahrádkářek a je každoročně velmi zajímavá.

Na pozemku nad bývalým koupalištěm, který máme pronajatý od obecního úřadu, jsme pokračovali ve výsadbě ovocných stromů. Letos jsme vysadili 5 nových stromků. K již dříve vysazeným jabloním, hrušním, třešním a švestkám jsme vysadili další švestky – odrůdu Lipnická, která má být odolná proti šárce.

Po dohodě s místní organizací SDH Ludkovice převzal náš zahrádkářský svaz záštitu nad srazem amatérských harmonikářů, který se konal v Ludkovicích dne 3. 7. 2016 ve sportovním areálu Pod přehradou.

Po zkušenostech z nultého ročníku v roce 2015 se místní organizace zahrádkářského svazu spojila se zkušenými organizátory Pavlem Blahošem a Lubomírem Krahulíkem. Ti byli zapojeni do organizování a oslovení účinkujících tak, aby celá akce byla pestrá a zajímavá. Za jejich práci jim velmi děkujeme. Tato akce se

všem přítomným, jak ze strany účinkujících, tak ze strany diváků, velmi líbila a byla zpestřením červencového odpoledne. Rádi bychom ji proto zahrnuli do kulturního kalendáře naší obce i v letech příštích.

Chtěli bychom všem, kteří nám tuto akci umožnili a pomohli zorganizovat - a to jsou Obecní úřad Ludkovice, SDH Ludkovice, sportovci, dobrovolníci a zahrádkáři vyslovit velké poděkování. Plánů do budoucna máme stále hodně a proto bychom rádi mezi nás přivítali nové členy, kteří mají zájem o rozvoj naší obce, pěkné prostředí a pěknou přírodu.

A na závěr několik pranostik:

*Je-li leden nejostřejší, bude roček nejpłodnější.
Když krtek ryje v lednu, končí zima v květnu.
Jestli únor honí mraky, stává březen sněhuláky.
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.*

Všem občanům a zahrádkářům přejeme pěkné Vánoce a v novém roce pevné zdraví a bohatou úrodu.

Jaroslav Pleca starší
a Ing. Jiří Verberger

Ze života obce



Den obce



Rozsvícení vánočního stromu



Setkání důchodců



Dětský karneval



Hasičský ples



Fotbalová neděle

Darovat krev - jako předsevzetí do nového roku?

Jako malý jsem nesmírně obdivoval všechny ty diplomy, medaile a odznaky, na kterých byl vyobrazen symbol kapky krve. Vidával jsem je u dědečka i rodičů a dozvídal jsem se, že všechny ty „metály“ dostali za darování krve. Přestože jsem ještě úplně nerozuměl významu této aktivity, už tehdy jsem se rozhodl, že chci být taky takový a tak hned, jak jsem dovršil věku 18-ti let, vzal mě otec poprvé na transfúzní stanici.

S mírným strachem z neznáma jsem se vydal mezi všechny ty dělníky, úředníky, studenty a jiné dobrovolné dárce a s úlevou zjistil, že darování krve nebolí, ale po každém odběru se naopak dostává pocit spokojenosti z dobrého skutku.

Tento rok, když mi zdraví dovolilo zažít tento pocit už po šedesáté, jsem se rozhodl podpořit dárcovství krve také trochou té osvěty. O darování krve a jeho potřebnosti jsou popsány stohy knih a každý zodpovědný člověk by si měl sám uvědomit, zda může v této oblasti nějak pomoci.

Průměrně totiž dostane každý člověk v Česku během svého života 5× krevní transfúzi a 14× lék vyrobený z krve a ta se musí někde získat. Jelikož je dobrovolných dárců stále větší nedostatek, protože nám stárne populace a příliv nových tomuto úbytku zatím nestačí, snaží se zdravotníci pomoci různými kampani přilákat nové tváře.

Ve snaze tuto aktivitu podpořit, jsme se jednoho listopadového dne, zaštitěni názvem „Daruj krev s TJ Ludkovice“, vydali společně darovat krev. Cílem akce bylo zejména oslovit prvodárce a v druhé fázi dostat do povědomí veřejnosti tuto problematiku. První úkol jsme splnili bezesbytku, jelikož jsme získali celkem 5 nových zájemců o darování, druhou část úkolu plním tímto textem.

Pro zasazení problematiky do našeho lokálního prostředí, můžu například uvést, že jsme se na naší darovací akci od primářky transfúzního oddělení ve Zlíně, paní doktorky Yvetty Staňkové, dozvěděli několik zajímavostí a to zejména o dárcích krve z Ludko-

vic a Pradliska.

- V současnosti je na transfúzní stanici ve Zlíně evidováno celkem 23 aktivních dárců z Ludkovic a Pradliska (tzn. darovali krev alespoň jednou od 1. 1. 2015).
- Ludkovická ikona darování krve pan Stanislav Večeřa, který byl za svůj vzorný postoj několikrát vyznamenán a následně odměněn mimo jiné i návštěvou hry v Národním divadle v Praze, má dle záznamů evidovaných ve Zlíně celkem 88 bezpříspěvkových odběrů. Ty musely ochotné sestříčky ručně přepočítat, jelikož v době, kdy pan Večeřa s darováním krve začínal, neexistovala elektronická evidence. Část odběrů učinil v Olomouci, zbytek pak ve Zlíně.
- Nejplnějším a stále aktivním bezpříspěvkovým dárcem je v současnosti náš spoluobčan pan Alois Vítek, který má na svém kontě 100 bezplatných odběrů krve. Kolika lidem tak pomohl zachránit zdraví nevíme, nicméně pro lepší představu lze uvést, že prozatím dal pro potřeby nás všech téměř 50 litrů své krve.

Pokud by někdo z Vás, kteří čtete tyto řádky, projevil touhu stát se dobrovolným dárcem, neváhejte a přijďte! Ochotný personál Transfúzního oddělení ve Zlíně Vám umožní zažít báječný pocit z dobrého skutku.

Filip Kunorza



Ludkovice a počasí 2016

Každý rok, když dostanu tuhle „dobře placenou“ zakázku na krátký článek do zpravodaje, což se před Vánoci vždy hodí, tak řeším tři základní problémy: 1. jak vůbec začít, 2. jak to ukončit, aby to nebylo pořád na jedno brdo, a za 3. o čem vlastně psát. Takže letos jsem si zvolil trochu nečekané téma. Téma zní „Ludkovice a počasí v roce 2016“. Tak pojďme do toho!

Nový rok začal mrazivě a se slabým sněžením, což zní díky posledním zimám skoro až exoticky. Celých neuvěřitelných pět dnů se konal celodenní mraz. Pak „udeřila“ obleva. Další, a co se týká minimálních teplot, nejsilnější vlna mrazů přišla v půlce měsíce. 22. ledna spadla teplota zatím nejnižší v tomto roce na -17,6 °C, což je

nejméně od 13. 2. 2012. Následovala pak ještě jedna jen o něco málo teplejší noc (-16,1 °C 23. 1.) a to bylo, co se větších mrazů týká, vše. Od té chvíle se teplota pod -5 °C do konce března už moc často neobjevovala. Leden jako jediný z těch chladných měsíců vypadal trochu zimně. V únoru ani v březnu se už nějaké výraznější ochlazení nevyskytlo. Sníh ležel hlavně v lednu a to většinou do 5 cm. V dalších měsících už jen sporadicky. Nejvyšší sněhová pokrývka byla 9 cm/25. 1. Únor se až na malé výjimky topil už jen v dešti a to doslova. Se svými 103 mm se stal nejdeštivějším měsícem tohoto roku. Ale musím i upřesnit, že to bylo jen díky tomu devětadvacátému dni, kdy napršelo 6,2 mm. Kdyby letošní rok přestupný nebyl,

přelily by se milimetry už do března a vavříny by sklízěl červenec s 99,6 mm. Začátek roku byl spíše oblačný, více slunce přišlo až s nastupujícím jarem. To bylo letos, dá se říct normální, teplotně podobné jako loni. Jak jsem psal výše, březen už žádné významnější zimní výstřelky nepřinesl a duben po loňském sněhovém začátku jakbysmet. Květen zase jednou připomínal spíše jaro a nestrkal prsty tam, kam nemá. Aby ale přece jen ukázal, že sousedí už i s letním červnem, mohli jsme si na jeho konci užít i docela teplého počasí. Jak už bývá posledních roků často pravidlem, tak i letos přišly po nečekaném loňském půstu pozdní mrazy. Květnu, kdy to rostliny nejvíce bolí, se nám mrazy až na jednu výjimku vyhnuly, ovšem mrazivý konec dubna nadělal

TABULKA POČASÍ 2015/16:

	Minimální a maximální teploty	Průměrná teplota	Teplotní odchylka	Úhm srážek / denní maximum
PROSINEC	-10,3 °C / 31. 12.	3,57 °C	+2,50 °C	13,1 mm
	10,1 °C / 22. 12.			4,1 mm / 18. 12.
LEDEN	-17,6 °C / 22. 1.	-1,38 °C	-0,37 °C	28,2 mm
	9,8 °C / 31. 1.			4,1 mm / 28. 1.
ÚNOR	-7,3 °C / 27. 2.	+4,80 °C	+4,37 °C	103,0 mm
	16,0 °C / 22. 2.			22,7 mm / 10. 2.
BŘEZEN	-6,1 °C / 18. 3.	+4,57 °C	+0,33 °C	18,5 mm
	22,1 °C / 31. 3.			11,0 mm / 1. 3.
DUBEN	-5,3 °C / 26. 4.	+8,96 °C	-0,69 °C	53,6 mm
	26,1 °C / 5. 4.			16,5 mm / 9. 4.
KVĚTEN	-1,0 °C / 16. 5.	+14,28 °C	+0,40 °C	63,9 mm
	29,8 °C / 28. 5.			13,1 mm / 14. 5.
ČERVEN	4,2 °C / 8. 6.	+18,88 °C	+1,02 °C	22,0 mm
	33,2 °C / 25. 6.			7,6 mm / 15. 6.
ČERVENEC	5,1 °C / 7. 7.	+20,11 °C	+0,13 °C	99,6 mm
	33,1 °C / 11. 7.			35,7 mm / 31. 7.
SRPEN	3,8 °C / 12. 8.	+17,46 °C	-1,04 °C	45,3 mm
	29,4 °C / 4. 8.			12,4 mm / 10. 8.
ZÁŘÍ	1,3 °C / 23. 9.	+15,57 °C	+1,33 °C	20,6 mm
	29,5 °C / 12. 9.			10,3 mm / 5. 9.
ŘÍJEN	-3,4 °C / 28. 10.	+8,59 °C	-0,20 °C	66,0 mm
	22,9 °C / 1. 10.			28,2 mm / 20. 10.
LISTOPAD*	-8,2 °C / 29. 11.	+4,94 °C	-0,92 °C	34,3 mm
	15,4 °C / 21. 11.			8,9 mm / 16. 11.

*Listopadové hodnoty jen do 29. 11. 2016

spoustu škod. Na srážky bylo jaro dosti skoupé. Co se průměru za všechny tři měsíce týká, nebylo to až tak hrozné, ale ani žádná sláva. Březen byl se svými 18,5 mm nejsušší měsíc v roce. Takže se sešly dva po sobě extrémní měsíce. I tady však za vše může ten nešťastný, či šťastný, přestupný den z února. Kdyby nebyl, jak jsem už psal, měl by březen o ten poslední únorový srážkový příděl více a na prvním místě by ho vystřídalo září (20,6 mm). To víte, může být celý měsíc sucho, poslední den naprší třeba 100 mm a měsíc nakonec skončí jako srážkově nadprůměrný, i když vlastně do té doby všechno okolo uschlo. To je ta statistika. A to se třeba u teploty stát nemůže. A jedeme dál.

Léto, jaké pak asi letos bude? Zase tak nesnesitelně horké a suché jako to loňské? Zřejmě si asi každý kladl tuhle otázku. Je pravda, že strašáků bylo v novinách, v TV i všude po internetu hodně. I toho horka moc škodí, jako ostatně všeho. No a nebylo. Zůstalo po teplotní stránce jako průměrné s nějakými těmi tropickými záchvěvy. Nekonal se ani žádné silné bouře či jiné ničivé „radosti“. Nejvyšší teplota padla už v červnu. 25. 6. bylo 33,2 °C a na druhém místě skončil 11. červenec se svými 33,1 °C. V srpnu žádná třicítka nepadla. Po loňských několika vytrvalostních tropických vlnách to zase nebylo tak špatné. Abych to vyvážil, tak naopak nejchladnější letní ráno se konalo 12. srpna, kdy to spadlo na 3,8 °C. Srážkově bylo období podprůměrné. Když k tomu přidáme ještě fakt, že i rok 2015 na tom nebyl srážkově nejlepe (spadlo 507 mm z průměrných 640 mm) a tam to šlo ruku v ruce i s nesnesitelnými vedry, nebyly vyhlídky moc dobré. Červenec sice soupeřil o nejvlhčí měsíc roku, ale červen

byl naopak s 22 mm třetí nejsušší a ani srpen s 45 mm tomu moc nepomohl. Sečteno podtrženo: na konci listopadu stále chybí téměř 100 mm srážek do průměru a to se už do konce roku vyrovnat asi nestihne. A když k tomu přičteme loňský deficit 140 mm, tak se nelze divit, že v potocích toho moc neteče a přehrada je prázdná.

Abych však neskočil hned až na konec listopadu, vrátím se zpět na začátek podzimu. Ten reprezentují, kromě již zmíněného, ještě září a říjen. První poprázdňinový měsíc se až do své půle tvářil letně s teplotami 25 - 30 °C. Kdo si tedy neužil dostatek tepla a slunce do konce srpna, měl ještě příležitost. Podzimně to začalo vypadat až před podzimní rovnodenností. Celé září bylo dosti slunečné a taky suché. S říjnem přišel první ranní mráz (6. 10. bylo -0,3 °C), více oblačnosti a taky srážek. Podzim byl letos počasově více akční a proměnlivý než v předešlých letech, kdy ho halily inverze, nízká oblačnost a nějaká ta mlha. Listopad pak ještě třináctého přidal poslední ingredience k nastupujícímu ročnímu období a tou byl sníh.

Po několikadenním teplém a větrném počasí v druhé půlce listopadu, se v jeho závěru ochladilo a napadl nějaký ten sněhový poprašek, který pod slunečními paprsky pomalu taje. A jak se blíží ty Vánoce, tak si říkám, že to letos už musí vyjít a po několika sněhově chudých svátcích se venku, kromě Vašich šťastně vysmátých tváří a vánoční výzdoby, konečně rozzáří i příroda, krásně obalena sněhovou peřinou. Krásné svátky a vše NEJ do roku 2017.

Miroslav Žmolík

Něco navíc k počasí III

Loni 17. září, jsem se zčistajasna ocitl ve Zlíně. Bylo krásné horké letní počasí. Teplota atakovala třicítku. A když jsem zašel do Kauflandu poškádlit peněženku, vyskočili na mě z regálů čerti, Mikuláši, vánoční kolekce a všechny sladkosti, co mají co do činění s Vánoci. Musel jsem se v tom horku tomu zasmát, protože mě to přišlo už trochu „na hlavu“. To jen tak na úvod, protože bych chtěl letos uzavřít kapitolu o (před) vánočním počasí. Tentokrát už z docela nedávné doby. Proklepnu roky 2006 - 2010.

2006 - Po krásné, až moc sněhové zimě 2005 - 2006, přišla neobvykle teplá zima 2006 - 2007.

Zpočátku to vypadalo docela nadějně. První mrazivá vlna přišla už v prvních dnech listopadu. Teploty klesaly pod -10 °C a napadl sníh. Pod -10 °C se pak teplota znovu dostala až v závěru ledna. Zbytek listopadu a téměř celý prosinec bylo teplo, přes den mezi 5 - 15 °C a s občasnými deštěm. Přechodné ochlazení s nějakou tou sněhovou pokrývkou přišlo až po svátcích. Na Štědrý den bylo zataženo s mrholením, s denním minimem +0,5 °C a maximem +2,5 °C.

2007 - Tato zima byla chladnější než minulá, ale za moc to nestálo. Více mrazů a sněhu bylo

do Nového roku než po něm. Listopad byl chladnější s častým sněžením. Právě v něm se vyskytla i nejvyšší sněhová pokrývka celé zimy. Po teplejší první půlce prosince se ochladilo a až do konce roku byl pak celodenní mráz. Nějaké výraznější sněžení se však nekonalo. Na Štědrý den bylo zataženo se slabým občasným sněžením. Večer se udělal poprašek. Min. teplota -6,6 °C, maximum -4,3 °C.

2008 - Jedna z těch povedenějších zim. Nebyla sice nějak stálá, ale ukázala toho dost. Hlavně tedy po Novém roce - jak mrazy pod dvacet stupňů, tak i půl metru sněhu. Listopad byl velice různorodý. Začátek hodně teplý - první jeho týden samé dvacítky a od jeho půlky zase nějaký ten sníh a mráz. Prosinec až do Vánoc teplejší a až na dvě výjimky téměř beze srážek. Od svátků se začalo ochlazovat a mrznout, bohužel téměř bez sněhu. Na Štědrý den bylo zataženo se slabým sněžením, přechodně i mrholením. Denní minimum bylo -7,5 °C a maximum +0,2 °C. Sněhová pokrývka činila 1 cm.

2009 - Prosinec byl zpočátku relativně teplý a zamračený. Po Lucii přišlo výrazné ochlazení s mrazy až pod 20 °C a občasným sněžením. Jednadvacátého se vše otočilo, začal foukat silný jižní vítr a oteplilo se až na 13 °C. Na Štědrý den bylo oblačno, větrno, minimum +0,7 °C a maximum +12,6 °C.

2010 - Celý prosinec byl docela studený. Nejstudenější od roku 2001. Střídalo se období silných a slabších mrazů s jedním krátkým, ale silnějším oteplením. Ty silné mrazy atakující dvacítku přišly ve třech vlnách. První na Mikuláše, druhá po Lucii a třetí před Silvestrem. To silnější oteplení přišlo přesně na Štědrý den, pak se již ochladilo a mrzlo. Na tento den tedy bylo zataženo, postupně s trvalým deštěm, který 25. 12. nad ránem přešel do sněžení. Denní minimum +2,7 °C a maximum +10,4 °C.

Tak a to je konec přátelé.

Miroslav Žmolík

Společenská kronika 2016

Narození:

████████	Vent Adam, ██████████
████████	Semelová Markéta, ██████████
██	Bartončík Lukáš, ██████████
██	Brenk Václav, ██████████
██	Rídlová Alžběta, ██████████
██	Nemeškal Jakub, ██████████
██	Bobál Vojtěch, ██████████
██	Kovařík Oldřich, ██████████
██	Kovaříková Barbora, ██████████

Úmrtí:

████████	Štěpáníková Bohumila, ██████████	80 let
██	Pavlačiková Anděla, ██████████	85 let
██	Vašinová Anežka, ██████████	85 let
██	Bartončíková Marie, ██████████	96 let
██	Kunorza František, ██████████	79 let
██	Máchalová Marie, ██████████	83 let

Sňatky:

████████	Janča Miroslav, ██████████	+ Tomašíková Olga, ██████████
██	Šústek Dalibor, ██████████	+ Miklová Kristýna, ██████████

Raková Michaela, [redacted] + Sedláček Pavel, [redacted]

Bartoš Jan, [redacted] + Jančová Jana, [redacted]

Vašina Josef, [redacted] + Zábajnická Lucie, [redacted]

Malotová Kristýna, [redacted] + Bořuta Marek, [redacted]

Talaš Michal, [redacted] + Vojvodíková Romana, [redacted]

Vítání našich občánků



Pohyb obyvatelstva	Celkem	Z toho Ludkovice	Z toho Pradliska
Počet obyvatel k 1. 1. 2016	719	646	73

I. Přírůstek (počet osob)

Narozeno:	9	9	0
Přistěhováno:	10	10	0

II. Úbytek (počet osob)

Zemřelo:	6	5	1
Odstěhováno:	9	7	2

Počet obyvatel k 31. 12. 2016	723	653	70
z toho děti 0 – 14 let	114	102	12
z toho mládež 15 – 17 let	22	18	4
z toho dospělí nad 18 let	587	533	54

Při příležitosti životního výročí obec zasílá jubilantovi obecní rozhlasovou hudební gratulaci a členové kulturního výboru jej navštěvují s drobnou pozorností. Gratulace jsou určeny občanům od 70-ti let a dále vždy po 5-ti letech.

Pokud si někdo z občanů nepřeje veřejnou či osobní gratulaci, je možné toto své rozhodnutí oznámit předem na Obecním úřadu v Ludkovicích.

Termíny svozu odpadů v roce 2017

Termíny svozu SKO / Svoz 1x 14 dnů po celý rok

6. 1.	20. 1.	3. 2.	17. 2.	3. 3.	17. 3.	31. 3.	14. 4.	28. 4.	12. 5.
26. 5.	9. 6.	23. 6.	7. 7.	21. 7.	4. 8.	18. 8.	1. 9.	15. 9.	29. 9.
13. 10.	27. 10.	10. 11.	24. 11.	8. 12.	22. 12.				

Termíny svozu TO / Sáčkový svoz plastů 1x měsíčně

24. 1.	21. 2.	21. 3.	25. 4.	23. 5.	20. 6.	25. 7.	22. 8.	19. 9.	24. 10.
21. 11.	19. 12.								

Termíny svozu TO / Svoz skla 1x měsíčně

13. 1.	17. 2.	17. 3.	14. 4.	19. 5.	16. 6.	21. 7.	18. 8.	15. 9.	20. 10.
17. 11.	15. 12.								

Termíny svozu NO: 20. 4. a 13. 9. 2017.

Obec Ludkovice, Ludkovice 44, 763 41 Biskupice, tel.: 577 131 933, e-mail: ludkovice@volny.cz
www.ludkovice.cz, úřední dny: pondělí a středa od 8 do 17 hod.